上海市养老机构条例

海市人民代表大会常务委员会公告第 8 号

(2014 年 2 月 25 日上海市第十四届人民代表大会常务委员会第十一次会议通过)

颁布日期：20140225  实施日期：20140601  颁布单位：上海市人民代表大会常务委员

会

第一章 总则

第二章 养老机构的设立

第三章 规划建设与扶持优惠

第四章 养老机构服务规范

第五章 政府服务和监管

第六章 法律责任

第七章 附则

  《上海市养老机构条例》已由上海市第十四届人民代表大会常务委员会第十一次会议

于 2014 年 2 月 25 日通过，现予公布，自 2014 年 6 月 1 日起施行。

  上海市人民代表大会常务委员会

  2014 年 2 月 25 日
第一章 总则

  第一条 为了促进本市养老机构的发展，规范对养老机构的管理，保障入住养老机构

的老年人的合法权益，根据《中华人民共和国老年人权益保障法》等有关法律、行政法规，

结合本市实际，制定本条例。  第二条 本市行政区域内养老机构的设立、规划建设与

扶持优惠、服务规范及其监督管理，适用本条例。  第三条 本条例所称的养老机构，

是指为老年人提供集中居住和照料护理服务的机构。  第四条 各级人民政府应当根据

社会经济发展和社会养老需求状况，将本行政区域内养老机构的发展纳入同级国民经济和

社会发展规划；举办保障性养老机构，提供基本养老服务保障；加大支持和引导力度，创

新公共服务供给方式，发挥社会力量在养老机构发展中的作用。  第五条 市民政部门

是本市养老机构的行政主管部门。区、县民政部门负责本行政区域内养老机构的指导、监

督和管理。

  发展改革、财政、规划国土资源、卫生计生、公安消防、工商行政管理、商务、人力

资源社会保障、食品药品监管、教育、审计等部门按照各自职责，共同做好养老机构的发

展和监督管理工作。  第六条 鼓励社会力量举办养老机构；鼓励民间资本通过委托管

理等方式，运营公有产权的养老机构。

  鼓励公民、法人和其他组织向养老机构捐赠和提供志愿服务。  第七条 鼓励养老

机构加入相关行业协会。

  行业协会应当加强行业自律和诚信建设，开展业务培训，发挥老年人照料护理等级第

三方评估机制的作用，引导和规范养老机构提供符合社会需求的养老服务，调解养老机构

运营、服务过程中产生的争议，维护养老机构及其收住的老年人的合法权益。  第八条

养老机构应当遵守法律、法规，尊重入住老年人的人格尊严，依法保障入住老年人的合法

权益。

http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1%231
http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1%232
http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1%233
http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1%234
http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1%235
http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1%236
http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1%237
http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1

  政府投资举办的养老机构应当优先保障经济困难的孤寡、失能、高龄等老年人的服务

需求。
第二章 养老机构的设立

  第九条 设立养老机构，应当符合有关法律、法规等规定的条件，并向民政部门提出

申请。民政部门应当将申请设立需要提交的文件、材料目录和申请书示范文本，在办事服

务窗口及政务网站上公开。

  境内组织和个人设立养老机构的，应当向养老机构所在地的区、县民政部门申请。境

外组织和个人独资或者与境内组织和个人合资、合作设立养老机构的，应当向市民政部门

申请。法律、法规对投资者另有规定的，从其规定。

  民政部门应当自受理申请之日起二十个工作日内，对申请人提交的文件、材料进行书

面审查并实地查验。符合条件的，颁发养老机构设立许可证（以下简称设立许可证）；不

符合条件的，应当书面通知申请人并说明理由。  第十条 养老机构取得设立许可证后，

应当按照有关规定，办理相关登记手续:
  （一）举办非营利性养老机构，经批准设置为事业单位的，向事业单位登记管理机关

办理登记手续；符合民办非企业单位登记条件的，向民政部门办理登记手续。

  （二）举办营利性养老机构，向工商行政管理部门办理登记手续。  第十一条 养

老机构的名称、法定代表人或者主要负责人、服务范围等事项发生变动的，应当自变动之

日起三十日内，向实施许可的民政部门办理变更手续，并按照有关规定，到相应的登记管

理机关办理变更登记。养老机构变更住所的，应当重新办理申请设立手续。

  养老机构终止的，应当妥善安置收住的老年人，并按照国家有关规定办理注销等手续。

民政部门应当督促养老机构实施安置方案，为其妥善安置老年人提供帮助。  第十二条

民政部门应当将养老机构设立、变更、注销、终止服务等相关信息，及时向社会公布，并

提供查询服务。
第三章 规划建设与扶持优惠

  第十三条 市民政部门会同市规划国土资源部门根据本市中心城区和郊区（县）人口、

公共服务资源、养老服务需求状况等因素，制定养老设施布局专项规划，合理布局养老机

构，经市人民政府批准后，纳入相应的城乡规划。

  新建居住区或者旧区改造，应当按照规划要求和有关标准、规范，配套建设相应的养

老机构。配套建设的养老机构应当与住宅同步规划、同步建设、同步验收、同步交付使用。

第十四条 各级人民政府应当将养老机构建设用地纳入土地利用总体规划和土地利用年度

计划，合理安排用地需求。

  非营利性养老机构建设用地，可以依法使用国有划拨土地或者农民集体所有的土地。

  营利性养老机构建设用地，依法办理有偿用地手续，优先保障供应。

  养老机构建设用地，非经法定程序不得改变用途。  第十五条 各级人民政府通过

补助投资、购买服务、完善投融资政策等方式，鼓励和支持社会力量举办、运营养老机构。

第十六条 养老机构依法享受国家规定的税收优惠。

  对与养老机构有关的行政事业性收费，按照国家和本市有关规定予以减免。  第十

七条 养老机构使用水、电、燃气、电话，按照居民生活类价格标准收费；养老机构使用

有线电视，按照本市有关规定，享受付费优惠。

  为养老机构实施的供电配套工程定额收费、燃气配套工程收费，按照本市有关规定给

予优惠。

  鼓励其他经营性单位对养老机构实行收费优惠。  第十八条 社区卫生服务机构应

当与辖区内的养老机构建立合作机制，为养老机构收住的老年人上门提供基本医疗服务；

发生的医疗费用，按照老年人参加的城乡医疗保险的规定结算。

  鼓励有条件的养老机构设立内部医疗机构（以下简称内设医疗机构），其设立办法及

执业范围，按照国家和本市医疗机构管理的有关规定执行。

  符合条件的内设医疗机构，可以向有关主管部门申请纳入相关城乡医疗保险的定点结

算范围。纳入定点结算范围的内设医疗机构，为老年人提供医疗服务所发生的医疗费用，

按照老年人参加的城乡医疗保险的规定结算。  第十九条 各级人民政府应当按照本市

有关规定，对符合本市建设标准和补助条件的非营利性养老机构，给予相应的建设补助或

者资助。

  各级人民政府可以根据养老机构的运营情况，对符合条件的非营利性养老机构，给予

相应的运营补贴。

  中心城区人民政府应当制定引导、鼓励本辖区户籍老年人入住郊区养老机构的补贴措

施。  第二十条 本市建立健全养老服务人才培养、使用、评价和激励机制，依法规范

养老机构用工，促进从业人员劳动报酬合理增长。

  鼓励高等学校、中等职业学校和职业培训机构设置相关专业或者培训项目，在养老机

构设立实习基地，培养养老护理专业人才。

  参加养老护理职业培训和职业技能鉴定的从业人员，按照本市有关规定，享受相应的

补贴。  第二十一条 鼓励养老机构投保责任保险。养老机构投保责任保险的，可以获

得相应的政府补贴。
第四章 养老机构服务规范

  第二十二条 养老机构的老年人居住用房、公用服务用房、活动用房以及呼叫装置、

照明、标识等场地、建筑物、设施设备，应当符合本市养老机构基本设施要求。政府投资

举办的养老机构的设施设备应当做到经济实用。

  禁止在养老机构内建造威胁老年人安全的建筑物和构筑物。

  禁止利用养老机构的场地、建筑物和设施，开展与养老服务宗旨无关的其他活动。

第二十三条 养老机构应当配备与服务、运营相适应的管理人员和专业技术人员，并按照

本市有关规定，根据不同照料护理等级，配备相应比例的护理员。

  养老机构中从事医疗、康复、社会工作等服务的专业技术人员应当具有相应的专业技

术资格；护理员应当接受专业技能培训，经考核合格后持证上岗。

  养老机构应当定期对工作人员进行职业道德教育，组织开展业务培训，提高其职业道

德素养和业务能力。

  养老机构应当为工作人员提供相应的劳动保护和职业防护，依法缴纳社会保险费，逐

步提高工作人员的工资福利待遇。  第二十四条 养老机构的护理员以及餐饮服务人员

应当具有健康证明，并每年进行一次健康检查；对患有可能影响老年人身体健康的疾病的

护理员以及餐饮服务人员，养老机构应当及时将其调离岗位。  第二十五条 养老机构

应当按照国家和本市有关规定，建立健全消防、安全值守、设施设备、食品药品等安全管

理制度，确定专人负责，定期开展安全检查，及时消除安全隐患。

  养老机构应当制定突发事件具体应急预案，规定突发事件发生时保护老年人的相应措

施，并定期组织开展消防等应急演练。

  突发事件发生时，养老机构应当立即启动应急处理程序，并根据应急预案和有关部门

的要求，开展应急处置。  第二十六条 养老机构应当与收住的老年人或者其代理人签

订服务合同，明确各方的权利、义务。

  市民政部门会同市工商行政管理部门、有关行业协会制定服务合同示范文本，供养老

机构与收住的老年人或者其代理人参照使用。  第二十七条 养老机构应当根据本市老

年人照料护理等级评估标准，对收住的老年人的身体状况进行评估，确定照料护理等级，

经老年人或者其代理人确认后，在服务合同中予以载明。

  老年人身体状况发生变化，需要变更照料护理等级的，养老机构应当重新进行评估，

经老年人或者其代理人确认后，变更服务合同的相关内容。

  养老机构、老年人或者其代理人可以委托第三方专业机构进行照料护理等级评估。

第二十八条 养老机构应当按照服务合同载明的照料护理等级及其他约定内容，为收住的

老年人提供相应的生活照料、康复护理、精神慰藉、文化娱乐等服务。

  养老机构提供的服务应当符合有关国家、行业及地方标准和规范的要求。  第二十

九条 养老机构应当编制符合老年人营养需求的食谱，合理配置符合食品安全要求和民族

风俗习惯、适宜老年人食用的膳食。

  老年人的膳食制作应当与工作人员分开。养老机构应当对老年人膳食经费实行分账管

理，定期向老年人或者其代理人公开账目。  第三十条 养老机构应当为收住的老年人

建立健康档案，定期组织老年人检查身体，做好日常保健知识宣传和疾病预防工作。

  对突发危重疾病的老年人，养老机构应当及时通知其子女或者其他代理人，并转送医

疗机构救治。对疑似患有传染病或者精神障碍的老年人，养老机构应当按照有关法律、法

规的规定处理。  第三十一条 养老机构应当建立卫生消毒制度，定期对老年人的生活、

活动场所和使用的物品进行清洗、消毒。  第三十二条 养老机构应当开展适合老年人

的文化、健身、娱乐活动，丰富老年人的精神文化生活。

  养老机构开展文化、健身、娱乐活动时，应当为老年人提供必要的安全防护措施。  第

三十三条 养老机构及其工作人员对老年人的个人信息与隐私，应当予以保护。  第三

十四条 养老机构的服务收费，按照市人民政府的有关规定执行。

  养老机构应当公示各类服务项目的收费标准和收费依据。  第三十五条 养老机构

应当定期向老年人或者其代理人通报机构服务和运营管理的有关情况，听取意见和建议；

对老年人或者其代理人反映的问题，应当及时核实处理。  第三十六条 养老机构与收

住的老年人或者其代理人发生争议的，可以自行协商解决，或者申请人民调解组织、行业

协会及其他有关组织进行调解，也可以依法通过仲裁、诉讼等途径解决。
第五章 政府服务和监管

  第三十七条 民政部门应当简化手续、规范程序、公开信息，为筹建和申请设立养老

机构的组织和个人，以及养老机构的日常运营管理，提供相应的指导和服务。  第三十

八条 市民政部门应当建立统一的养老机构信息服务平台，为养老机构和社会公众免费提

供政策咨询、信息查询和投诉、举报受理等服务。  第三十九条 民政部门应当加强对

养老机构设立、服务质量和运营情况的监督检查，发现问题，及时督促整改。

  民政部门实施监督检查时，养老机构应当予以配合，如实提供有关材料和情况。

  养老机构应当于每年三月三十一日之前，按照国家有关规定，向实施许可的民政部门

提交上一年度的工作报告。  第四十条 民政部门应当建立养老机构评估制度，定期组

织有关方面专家或者委托第三方专业机构，对养老机构的人员配备、设施设备条件、管理

水平、服务质量、社会信誉等进行综合评估，并将评估结果向社会公布。  第四十一条

审计部门按照国家有关规定，对政府投资举办或者接受政府补助的养老机构的财务状况进

行审计监督，依法向社会公布审计结果。

  物价部门依法对养老机构的服务收费进行监督管理，及时查处价格违法行为。民政部

门在监督检查中发现养老机构可能存在价格违法行为的，应当及时通知物价部门核实处理。

第四十二条 民政部门应当建立养老机构诚信档案，记录其设立与变更、日常监督检查、

违法行为查处、综合评估结果等情况，并通过养老机构信息服务平台予以公开，接受社会

查询；对有不良信用记录的养老机构，应当增加监督检查频次，加强整改指导。  第四

十三条 民政部门应当通过统一的投诉、举报电话或者养老机构信息服务平台等渠道，受

理对养老机构的投诉、举报。

  民政部门对接到的投诉、举报，应当及时核实处理，并将处理结果告知投诉人、举报

人。
第六章 法律责任

  第四十四条 违反本条例规定的行为，《中华人民共和国老年人权益保障法》及其他

有关法律、行政法规已有处理规定的，从其规定。  第四十五条 违反本条例规定，养

老机构未按照规定向实施许可的民政部门办理设立许可证变更、注销手续的，由实施许可

的民政部门责令限期改正；逾期不改正的，处以一千元以上五千元以下罚款；情节严重的，

处以五千元以上三万元以下罚款。  第四十六条 违反本条例规定，养老机构擅自暂停

或者终止服务的，由实施许可的民政部门责令改正，并处以一万元以上十万元以下罚款；

情节严重的，处以十万元以上二十万元以下罚款。  第四十七条 违反本条例规定，养

老机构有下列行为之一的，由实施许可的民政部门或者其他相关部门责令改正，并处以二

千元以上一万元以下罚款；情节严重的，处以一万元以上十万元以下罚款:
  （一）在养老机构内建造威胁老年人安全的建筑物和构筑物的；

  （二）利用养老机构的场地、建筑物、设施，开展与养老服务宗旨无关活动的；

  （三）配备人员的资格不符合规定的；

  （四）安排未取得健康证明的护理员上岗工作，或者未及时将患有可能影响老年人身

体健康的疾病的护理员调离岗位的；

  （五）未按照有关国家、行业及地方强制性标准的要求开展服务的；

  （六）向民政部门隐瞒有关情况、提供虚假材料或者拒绝提供反映其活动情况真实材

料的。

  对有前款所列行为之一的养老机构，有关部门有权中止扶持、优惠措施；情节严重的，

追回已经发放的补助、补贴和减免的费用。养老机构经整改消除前款所列行为的，可以重

新申请相关扶持、优惠措施。  第四十八条 违反本条例规定，民政等部门的工作人员

有下列行为之一的，由其所在单位或者上级主管部门给予警告或者记过处分；情节较重的，

给予记大过或者降级处分；情节严重的，给予撤职或者开除处分；构成犯罪的，依法承担

刑事责任:
  （一）违反法定权限、条件和程序实施养老机构设立许可的；

  （二）未依法履行监督管理职责，造成不良后果的；

  （三）对接到的投诉、举报，未及时核实处理，或者未将处理结果告知投诉人、举报

人的。
第七章 附则

  第四十九条 本条例施行前设立的养老机构，符合规定条件的，应当依法办理设立手

续；不符合规定条件的，应当按照国家有关规定，限期完成整改。  第五十条 本条例

自 2014 年 6 月 1 日起施行。

http://law.npc.gov.cn/page/secondbrw.cbs?rid=60&order=32&result=C%3A%5CWINDOWS%5CTEMP%5CD024EE1%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=+&dkall=1

	上海市养老机构条例